הנאמנות לעקרונות של מגילת האו"ם היא
מרכיב הכרחי באשר התנועה הציונית ביקשה, ולבסוף קיבלה הכרה בין-לאומית בהקמת

"בית לאומי בארץ ישראל, לפי משפט העמים" )באזל, הקונגרס הציוני הראשון(.4

בעקבות מגילת העצמאות, כשביטלה הכנסת את התלות במשפט הבריטי בחוק יסודות
משפט בית בהם שבמקרים מאוד, וכללי זהיר בניסוח נקבע התש"ם-1980, המשפט,
ישראלי לא ימצא תשובה בדבר חקיקה בהלכה פסוקה, או בדרך של היקש, יהיה עליו

להכריע "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".

למרות המחלוקת העמוקה על היקף היישום של חוק יסודות המשפט,5 אנו מוצאים גם

ד"ר מיכאל ויגודה, ראש תחום משפט עברי, משרד המשפטים. .1

מחכמי ההלכה פסיקת ואת התורה, משפטי את בתוכו הכולל מודרני מונח הוא העברי' 'המשפט .2
הנוגע בכל הדורות לאורך והתשובות השאלות וספרות ההלכה לפוסקי עד והתלמודים המשנה
ליחסים שבין אדם לחברו. ראו ספרו של פרופ' מנחם אֵלון, המשפט העברי – תולדותיו, מקורותיו,

עקרונותיו, ירושלים תשמ"ח.

העקרונית ההסכמה בעקבות שנחקק התשי"ג-1953, וגירושין(, )נישואין רבניים דין בתי שיפוט חוק .3
)המכוּנה, 'סטטוס־קוו'( בין דוד בן־גוריון לבין המנהיגות הדתית והחרדית, עם קום המדינה.

ראו בעניין זה, דברי הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג, על שוויון זכויות לכל האזרחים לפי המשפט הבין־ .4
לאומי כתנאי להקמת המדינה, תחוקה לישראל על פי התורה, כרך א', ירושלים תשמ"ט, עמ' 18.

ניתן לכפות על מעביד להעסיק עובד, ותרופת העובד בגין במקביל, קבעו חכמים שלא
הפרת חוזה העסקתו היא פיצויים )ראו: בבא־מציעא עו ע"ב; רמב"ם, שם(.6

בהכרה רק לא בישראל, בחוק ביטוי להם מצאו ובהלכה בתורה אלה יסוד תפיסות
עקרונית בזכויות עובדים להתאגד וגם לשבות, אלא גם במניעת אכיפה של חוזי עבודה,

לפי חוק החוזים:

חוק החוזים )תרופות בשל הפרת חוזה(, תשל"א-1970

סימן א': אכיפת החוזה

הנפגע זכאי לאכיפת החוזה, זולת אם נתקיימה אחת מאלה: .3

ראו, א' ורהפטיג, "חוזה עבודה – מהותו וביטולו", תחומין ז )תשמ"ו(, עמ' 427.

שומר שכר אחראי לאבדן הנכס או לנזקו, זולת אם נגרמו עקב )ב(
למנוע היה יכול ולא מראש לחזותן עליו היה שלא נסיבות
טפלה היתה הנכס על לשמור כשהמטרה אך תוצאותיהן;
למטרה העיקרית של החזקתו, פטור השומר אם אבדן הנכס או

נזקו נגרמו שלא ברשלנותו.

המג'לה )=מגילת חוק( היא החקיקה העות'מנית, שלא בוטלה על ידי ממשלת המנדט, והוחלפה בהדרגה .10
בכנסת ישראל.

פורסם בספר חוקים תשכ"ז )1967( מס' 496, עמ' 52. .11

עקב עיניו, לנגד הנמצא לאדם עזרה להושיט אדם על חובה )א( .1
אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו או
לבריאותו, כאשר לאל־ידו להושיט את העזרה, מבלי להסתכן

או לסכן את זולתו.

ראו מכילתא, מסכתא דכספא, פרשה כ', ד"ה לא תטה. .25

ראו מדרש ההלכה בספרא, תורת כהנים, פרשת קדושים פרק ד'. .26

ראו מה שנתבאר לעיל עמ' 327 ואילך, על "עזב תעזב עמו", בדרכים. .27

פורסם בספר חוקים תשנ"ח )1998( מס' 1670, עמ' 245. .28

המודיע לרשויות או המזעיק אדם אחר היכול להושיט )ב(
את העזרה הנדרשת, יראוהו כמי שהושיט עזרה לענין חוק זה;
בסעיף זה, "רשויות" – משטרת ישראל, מגן דוד אדום ושירות

הכבאות.

הוראות סעיף 5 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, )א( .2
יחולו גם כאשר המזכה פעל מכוח חובתו על פי הוראות סעיף 1.

בית המשפט רשאי לחייב את מי שגרם לסכנה שהניצול )ב(
נקלע אליה, לרבות את הניצול עצמו אם גרם לסכנה זו, לשַפות
את מי שהושיט עזרה בהתאם לחובתו לפי הוראות סעיף 1 על

ההוצאות והתשלומים הסבירים שהוציא.

העובר על הוראות סעיף 1 לחוק זה, דינו – קנס.

ערך הצלת הזולת חשוב עד כדי כך שהוא עשוי להצדיק ואף לחייב מעשה שבמצב רגיל
מוגדר כמעשה פלילי, וזאת אם הוא נעשה לשם הדיפת תוקפן המאיים על שלום הזולת.

בפרשת אפנג'ר30 דן בית המשפט העליון באחריותו הפלילית של אדון אפנג'ר שהואשם
בתקיפה. להגנתו טען הנאשם שעשה את שעשה כדי להדוף אנשים שביקשו להתפרץ
שלא כדין לביתו של חברו. באותה שעה הסעיף הרלוונטי בחוק העונשין, התשל"ז-1977,

היה סעיף 22, שהורה בזה הלשון:

בידו יש או למחדל אם ניתן לפטור אדם מאחריות פלילית למעשה
להראות שלא נהג כפי שנהג אלא כדי למנוע תוצאות שלא ניתן למונען
בדרך אחרת ושהיו גורמות חבלה חמורה או פגיעה בגופו, בכבודו או
ברכושו, או בגופם או בכבודם של אחרים שהגנתם עליו, או ברכוש
לעשות סביר צורך משהיה יותר עשה שלא ובלבד בידיו; שהופקד

לאותה מטרה ושהרעה שגרם איננה בלתי שקולה כנגד הרעה שמנע.

השופט מ' אֵלון ביקש להרחיב את ההגנה מפני אישום פלילי שבסעיף זה על ידי פרשנות
מרחיבה של המושג "שהגנתם עליו", בטענו שחובת הצלת הזולת מוטלת ב'משפט העברי'

כלפי כל אדם הנתון בסכנה, אך הוא נותר בדעת מיעוט.

בעקבות זה, תוקן חוק העונשין בכנסת )התשנ"א 1991(, לפי המשפט העברי, ונקבע בסעיף
34י לחוק, תחת הכותרת "הגנה עצמית":

לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי
פגיעה כדין שנשקפה ממנה סכנה מוחשית של להדוף תקיפה שלא
בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו; ואולם, אין אדם
לתקיפה הפסולה בהתנהגותו מקום שהביא עצמית הגנה תוך פועל

תוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים.31

כך סיכם פרופ' נחום רקובר )בספרו: לשילובו של המשפט העברי, ירושלים תשנ"ט( את השינוי:

ו'צורך', עניינם פטור מאחריות פלילית על סעיפי החוק הפלילי בדבר הגנה עצמית
מעשה שנעשה בנסיבות שהחוק מכיר בהן כמצדיקות העדפת ערך אחד על פני ערך

אחר.

ו'צורך' עצמית הגנה של בנסיבות ההגנות את מחיל החוק שבהם האופנים אחד
הוא, כאשר אדם עושה מעשה שיש בו משום עבֵרה כדי להציל נפש. סעיף 22 לחוק
העונשין, התשל"ז 1977- בנוסחו הישן, הכיר בהגנה זו רק כאשר המעשה נועד למנוע

פגיעה ממי שעשה את המעשה או כדי למנוע פגיעה מ'אחרים שהגנתם עליו'.

יותר, הכוללת גם מניעת פגיעה מאחרים שאין המשפט העברי הכיר בהגנה רחבה

ערעור פלילי 89/78 אפנג'ר נגד מדינת ישראל, פסקי דין לג)3( עמ' 141. .30

כלומר, מי שגרם במודע לתקיפה, לא ייחשב כאדם שפעל מתוך הגנה עצמית.

בין נטל המוצא את האבֵדה לפני ייאוש הבעלים, לבין אם נטל אותה לאחר הייאוש.

ג. הנוטל אבֵדה ואינו מטפל בה בהתאם להוראות החוק, צפוי לעונשים הקבועים בסעיף 9
לחוק 383)ג( לסעיף בהתאם לגנב, נחשב גם הוא לעצמו בנכס מחזיק הוא אם לחוק;
העונשין, התשל"ז-1977. גם המשפט העברי רואה את מי שנוטל אבֵדה לעצמו במקום

לַהֲשיבהּ לבעליה כגנב.42

הֲשָבַת אבֵדה נתפרשה ד. לבסוף נעיר עוד הערה מתודולוגית. מבחינה מושגית, חובת
במשפט העברי פירוש רחב ביותר, והיא כוללת את הדרישה להציל את הזולת מהפסד. כל
מעשה הצלה נתפס כהֲשָבַת אבֵדה.

פעולות ואילו הֲשָבה47(, פעולת לבצע אפשר לגביו שרק מיטלטל, לנכס האבֵדה הגדרת צומצמה

במשפט, ולא עושר עשיית לחוק 5 בסעיף דינן הוסדר הזולת, עניין לשמירת שנעשו
התשל"ט-1979.

חוק השבת אבידה, תשל"ג-481973

בחוק זה – .1

יש הענין שבנסיבות או לבעליהם, שאבדו מיטלטלין – "אבידה"
להניח שיצאו משליטתם;

"בעל" לגבי אבידה – לרבות מי שזכאי להחזיק בה.

המוצא אבידה ונוטלה )להלן – המוצא( חייב להשיבה לבעלה )א( .2
או להודיע עליה בהקדם למשטרה, זולת אם בנסיבות הענין יש

לקבוע בהן –

שנמסרו באבידות המקומית הרשות או המשטרה יעשו מה )1(
להם;

מה ייעשה באבידה שהמדינה היתה לבעלה ובפדיון ממכירתה; )2(

מה ייעשה בסוגי אבידות שהוראות סעיף 4)א( ו-)ב( אינן חלות )3(
עליהם;

מה ייעשה בנכסים האמורים בסעיף 8. )4(

בטלים – .13

סעיף 770 למג'לה; )1(

סעיף 94)6( לפקודת המשטרה ]נוסח חדש[, תשל"א-1971. )2(

תחילתו של חוק זה ביום ג' באלול תשל"ג )31 באוגוסט 1973(. .14

שלמה הלל גולדה מאיר אפרים קציר
שר המשטרה ראש הממשלה נשיא המדינה